---

<sup>12</sup>. Il s'agit d'Antoine III de Loynes, mort le 22 septembre 1594 « en la religion, de laquelle dès longtemps il faisait profession » (Pierre de L'Estoile, *Journal [...] pour le règne de Henri IV*, I, éd. L.-R. Lefèvre [1948], p. 429). Voir mon livre à paraître, *Science, religion et littérature...*, chap. 3, n. 22.

<sup>13</sup>. C'est ainsi que se comprend le mot *locustis*, à la lumière de Martin Ruland, *Lexicon Alchemiæ*, Francfort : Zacharias Palthen, 1612, p. 307 : « [...] Deinde sunt locustæ ramorum extremitates in arboribus adhuc teneræ, quibus Divum Joannem usum esse pro cibo, scribit Parac. & non venenatis illis animantibus volucris, ut hactenus senserunt Theologi. *Die Gipffel oder jungen Schötlin an Bäumen und Kräutern.* »

<sup>14</sup>. J. Du Chesne, *Ad Veritatem Hermetica Medicinæ*, éd. 1605, p. 232-235 : « Quæ vero sequitur demonstratio, bona fide ausim affirmare eam esse certissimam, atque a me sepius tentatam & expertam, quæque tanquam quid facillimum ab omnibus fieri possit. [§] Dominus de Luynes dictus de Formentieres, Consiliarii munere in Principe Senatus regis Prætorio olim defunctus, magnæ vir eruditionis ac nominis, nobilitatis genere clarissimus, & de omnibus tum publice, tum privatim bene meritus, magno mihi animi studio ac familiaritate conjunctus, [...] aliquando cum apud me familiariter divertisset, bellorum tempestatibus cum multis aliis Gallis exulans, animum ad salem ex urticis extrahendum appellebat, ut inde dissolvens crystalli remedium adversus calculum pararet. Hic quidem sal lixivio (quod concinnaverat ex cineribus urticarum ustarum, affundendo crebro aquam calidam, & subinde multis vicibus trajiciendo, ut solent lixivia a mulieribus fieri) commixtus, edidit suæ essentiæ lixivio inclusæ specimen hoc modo. Transfuso lixivio per filtrationem etiam crebram optime defæcato, in vas terreum angustioris fundi & latioris aut capacioris oris, quam terrinam vocant : cumque aeri gelido trans fenestras cubiculi prædictum vas expositum fuisset, ibique substitisset per noctem, concrevit in glaciem, per hyemale frigus. Aperta mane fenestra, & lustrato lixivio, mera firmaque glacies illi apparuit, in qua mille urticarum formæ, radicibus, caudice, foliis, ac locustis constantes, sese conspiciendas mira elegantia præbuerunt, ut nihil elegantius, nec perfectius, utpote planta, omnibus suis numeris absoluta, ac distincta membris & partibus, suspici potuisset : omnibus eam intuentibus, urticas esse certissime agnoscentibus. »